
 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  1 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

   

EDIÇÃO DE 

DEZEMBRO 

ANO LVI – Nº64 
João Pessoa, 16 de dezembro de 2021 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  2                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  3 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

  

   
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, não recebemos em PDF ou outro arquivo com imagem, além de 
memorando pedindo sua publicação pelo e-mail do boletim. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Quarta-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

E-mail do Boletim de Serviço, boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br. 

*Materiais enviados na quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

 
 
 

 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  4                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 
REITORIA / GR / UFPB 

 

PORTARIA DA REITORIA 

 
 

PORTARIA Nº 1227, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 

Designa servidores docentes para comporem 
 a comissão “A sua escola na UFPB”. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 
38 do Estatuto da UFPB,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Designar  os servidores docentes, Profa. LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE (SIAPE: 2016461), como  presidente, 

Profa. BERLA MOREIRA DA MORAES (SIAPE: 1860347), Prof. JAIRO DE PONTES GOMES (SIAPE: 2638277), Profa. JAÍLSON 
RIBEIRO DE OLIVEIRA (SIAPE: 5506116) e Profa. RAÍSSA DÁLIA PAULINO (SIAPE: 2331079), para comporem a Comissão "A 
sua escola na UFPB". 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
Reitor da Universidade Federal da Paraíba 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  5 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

REITORIA / PROGEP / SCRF / UFPB 

 PORTARIA DA REITORIA 
 

PORTARIA N° 2294/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do 
Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.123381/2021-51, resolve: 

 
I – Nomear, em caráter de substituição, MARIA SOCORRO DE SOARES ARCOVERDE, Matrícula Siape 1031353, 

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, 
para exercer a função de Diretora da Escola Técnica de Saúde/CCS/CD-04, no período de 07/12/2021 a 09/12/2021.  

 
II – Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 

     
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
 

PORTARIA N° 2295/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do 
Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.121847/2021-50, resolve: 

 
Nomear LUIZ DANIEL COSTA FALCAO, Matrícula Siape 2340108, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-

40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÃO 
COMUNITÁRIA, da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para exercer a função de Coordenador Substituto da Coordenação de 
Programas de Ação Comunitária/PROEX.  
   

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

 

PORTARIA N° 2297/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do 
Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.121847/2021-50, resolve: 

 
Nomear HUGA CARLA ALVES DE FARIAS, Matrícula Siape 2387187, ADMINISTRADOR, regime de trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÃO COMUNITÁRIA, 
da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para exercer a função de Coordenadora Substituta da Coordenação de Extensão 
Cultural/PROEX. 
   

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

 

PORTARIA N° 2298/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do 
Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.121847/2021-50, resolve: 

 
Nomear PEDRO HENRIQUE MONTEIRO DA SILVA, Matrícula Siape 2408824, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, 
para exercer a função de Coordenador Substituto da Coordenação de Educação Popular/PROEX. 
  

  
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  6                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

PORTARIA N° 2305/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso 
VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.121843/2021-61, resolve: 

 
Nomear ILSY GISLEANY DE MEDEIROS RODRIGUES, Matrícula Siape 1897768, NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO, 

regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE 
RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS, da PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE, para exercer a 
função de Superintendente Substituta da Superintendência de Restaurantes Universitários/PRAPE.   

 
LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 

VICE-REITORA 
 

PORTARIA N° 2313/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso 
VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.122801/2021-94, resolve: 

 
Nomear RICARDO COSTA DE CARVALHO, Matrícula Siape 273779, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para exercer a função de Superintendente Substituto da Superintendência de Tecnologia da 
Informação/STI. 
   

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 
VICE-REITORA 

 

PORTARIA Nº 2329/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando 
o que consta no Processo nº 23074.124414/2021-96, resolve: 

 
CESSAR OS EFEITOS, a partir de 07/12/2021, da PORTARIA N° 1594/2021 – PROGEP – SCRF, DE 16 DE JULHO DE 

2021, publicada no Diário Oficial da União n° 136, de 21/07/2021, que autorizou Afastamento do País a ALEXANDRE DA CUNHA 
DINIZ, Matrícula SIAPE 1441445. 

 
 VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
 

PORTARIA N° 2360/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do 
Estatuto, e considerando o que consta do Processo n° 23074.127058/2021-03, resolve: 

 
Nomear GENESIO JOSE DA SILVA, Matrícula Siape 1929851, ADMINISTRADOR, regime de trabalho T-40, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS, para exercer a função 
de Superintendente Substituto da Superintendência de Serviços Gerais/SSG.  
   

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  7 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PROGEP / SCRF / UFPB 

 PORTARIA DA PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 2286/2021 – PROGEP – SCRF, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.122334/2021-93, resolve: 

 
Dispensar LENILMA CRISTINA SENA DE FIGUEIREDO MEIRELLES, matrícula SIAPE 3224286, PROFESSOR 

ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PRÁTICA JURÍDICA, da função de Coordenadora do Núcleo de Prática 
Jurídica/CCJ, a partir de 30/11/2021.   

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2287/2021 – PROGEP – SCRF, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.122334/2021-
93, resolve: 

 
      Designar ANA FLAVIA LINS SOUTO, matrícula SIAPE 1343319, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DIREITO 
PROCESSUAL E PRÁTICA JURÍDICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo 
de Prática Jurídica/CCJ, a partir de 01/12/2021. 

   
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2289/2021 – PROGEP – SCRF, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.116029/2021-
93, resolve: 

 

      I – Designar TIBERIO ANDRADE DOS PASSOS, matrícula SIAPE 1321285, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA DE MATERIAIS, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia de 
Materiais/CT/FCC, no período de 06/12/2021 a 05/12/2023. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2290/2021 – PROGEP – SCRF, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.116029/2021-
93, resolve: 

 

      Designar IEVERTON CAIANDRE ANDRADE BRITO, matrícula SIAPE 2853494, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA DE MATERIAIS, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia 
de Materiais/CT, no período de 06/12/2021 a 05/12/2023.  

 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  8                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA Nº 2291/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.123064/2021-74, resolve:  

 
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a TAMIRES SOARES DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE 1348699, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE GESTÃO DE PESSOAS, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
DE PESSOAS, por ter apresentado certificados dos cursos: Avaliação da qualidade de serviços como base para gestão e melhoria 
de serviços públicos (20h); Gestão Pessoal - Base da Liderança (50h); Gestão por Competências (40h); Lei nº 8.112/90 e suas 
alterações (40h), totalizando 150 horas/aula, com vigência a partir de 07.01.2022.  
    

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2292/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.124032/2021-
31, resolve: 

 
       Designar JOSE DARWIN DIAZ SANCHEZ NETO, matrícula SIAPE 1387659, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, para exercer a função de Presidente Substituto da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos e 
Empregos/PROGEP. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2293/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.119069/2021-
75, resolve: 

 
       I – Designar, pró-tempore, HELEN SILVA GONÇALVES, matrícula SIAPE 1420356, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime 
de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO, CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a função de Coordenadora do Curso de 
Administração/CCSA/FCC, no período de 03/12/2021 a 03/03/2022. 
 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
   

 RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2299/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.114608/2021-48, resolve: 

 
Dispensar KARLA SILVANA MENEZES GADELHA DE SOUSA, matrícula SIAPE 1717878, PROFESSOR ASSOCIADO, 

Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Coordenadora do Curso de 
Engenharia Química/CT/FCC, a partir de 05/12/2021.  

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  9 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA Nº 2300/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.114608/2021-48, resolve: 

 
Dispensar GENARO ZENAIDE CLERICUZI, matrícula SIAPE 2735408, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Química/CT, a 
partir de 05/12/2021.  

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2301/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.114608/2021-
48, resolve: 

 
      I – Designar JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE, matrícula SIAPE 1680326, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Engenharia 
Química/CT/FCC, no período de 06/12/2021 a 05/12/2023. 
 

II – os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2302/2021 – PROGEP – SCRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.114608/2021-
48, resolve: 

 
      Designar FLAVIO LUIZ HONORATO DA SILVA, matrícula SIAPE 6338198, PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia 
Química/CT, no período de 06/12/2021 a 05/12/2023. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2303/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.094829/2021-96, RESOLVE: 
 

RETIFICAR a PORTARIA N° 1962/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021, publicada no Boletim de 
Serviço n° 46, de 05/10/2021, que designou THAMMY COUTINHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1944219: 

 
Onde se lê: “Gestora Administrativa/PRA”. 
 
Leia-se: “Agente de Gestão de Pessoas/PRA”. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  10                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA Nº 2304/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.078274/2021-08, RESOLVE: 

 
RETIFICAR a PORTARIA N° 1965/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021, publicada no Boletim de 

Serviço n° 46, de 05/10/2021, que dispensou JOSIANE DE CAMPOS CRUZ, Matrícula SIAPE 2015912: 
 
Onde se lê: “Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Filosóficas”. 
Leia-se: “Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas”. 
  
RETIFICAR a PORTARIA N° 1966/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021, publicada no Boletim de 

Serviço n° 46, de 05/10/2021, que dispensou TATJANA KEESEN DE SOUZA LIMA CLEMENTE, Matrícula SIAPE 1889422: 
 
Onde se lê: “Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Filosóficas”. 
Leia-se: “Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas”. 
  
RETIFICAR a PORTARIA N° 1967/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021, publicada no Boletim de 

Serviço n° 46, de 05/10/2021, que designou JOSIANE DE CAMPOS CRUZ, Matrícula SIAPE 2015912: 
 
Onde se lê: “Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Filosóficas”. 
Leia-se: “Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas”. 
  
RETIFICAR a PORTARIA N° 1968/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021, publicada no Boletim de 

Serviço n° 46, de 05/10/2021, que designou TATJANA KEESEN DE SOUZA LIMA CLEMENTE, Matrícula SIAPE 1889422: 
 
Onde se lê: “Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Filosóficas”. 
Leia-se: “Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas”. 
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2306/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.120406/2021-60, resolve: 

 
  Dispensar CLAUDILENE GOMES DA COSTA, matrícula SIAPE 3379470, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS EXATAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, da função de Coordenadora do Curso de Matemática 
(Licenciatura)/CCAE/FCC, a partir de 09/12/2021.    

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2307/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.120406/2021-60, resolve: 

 
Dispensar AGNES LILIANE LIMA SOARES, matrícula SIAPE 2506119, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
EXATAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Matemática 
(Licenciatura)/CCAE, a partir de 09/12/2021.  

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  11 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA Nº 2308/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.120406/2021-
60, resolve: 

 
      I – Designar JOSE FABRICIO LIMA DE SOUZA, matrícula SIAPE 2572894, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
EXATAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para exercer a função de Coordenador do Curso de Matemática 
(Licenciatura)/CCAE/FCC, no período de 10/12/2021 a 09/12/2023. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2309/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.120406/2021-
60, resolve: 

 
      Designar CLAUDILENE GOMES DA COSTA, matrícula SIAPE 3379470, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
EXATAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de 
Matemática (Licenciatura)/CCAE, no período de 10/12/2021 a 09/12/2023. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2310/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.116313/2021-88, resolve: 

 
Dispensar MARCOS ELI BUZANSKAS, matrícula SIAPE 2349467, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ZOOTECNIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, da função de Coordenador do Curso de Zootecnia/CCA/FCC, a partir de 
18/11/2021.  

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2311/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.116313/2021-88, resolve: 

 
I – Dispensar ADRIANA EVANGELISTA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1286545, PROFESSOR TITULAR, Regime de 

Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ZOOTECNIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Zootecnia/CCA, a partir de 
18/11/2021. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  12                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA Nº 2312/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.116313/2021-
88, resolve: 

 

      I – Designar, pró-tempore, ADRIANA EVANGELISTA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1286545, PROFESSOR TITULAR, 
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, para exercer a função de Coordenadora do Curso de 
Zootecnia/CCA/FCC, no período de 19/11/2021 a 30/12/2021. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2314/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.122080/2021-
64, resolve: 

 

      I – Designar ALESSA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1722408, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para exercer a função de Chefe do Departamento de 
Ciências Sociais/CCAE/FG-01, no período de 03/01/2022 a 02/01/2024. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2315/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.122080/2021-
64, resolve: 

 

      Designar KELLY EMANUELLY DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2136078, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de 
Ciências Sociais/CCAE, no período de 03/01/2022 a 02/01/2024.  

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2316/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.123313/2021-44, resolve: 

  
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a TARSILA MELO TERTULIANO, 
matrícula SIAPE 2377759, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, por ter apresentado 
certificados dos cursos: Biossegurança e a Covid-19: riscos e medidas para boas práticas na UFPB (60h); Excel Avançado (60h); 
Métodos de pesquisa: conceitos introdutórios (30h); Gerenciamento de Resíduos (60h); Coronavírus: conceitos e cuidados (30h); 
Edição de textos e apresentações multimídias (Word e Powerpoint) (55h) e o saldo residual de 100h (PORTARIA Nº 1531/2020 - 
PROGEP - SCRF, DE 09 DE JULHO DE 2020), totalizando 395 horas/aula, com vigência a partir de 19.01.2022.  

Do total de 395 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  13 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA Nº 2317/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.123918/2021-05, resolve: 

  
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a ALESSANDRA MARIA TEIXEIRA 
MAGALHAES CRUZ, matrícula SIAPE 2408739, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na BIBLIOTECA CENTRAL, por ter apresentado certificados dos cursos: 
Biossegurança e a Covid-19: Cidadania e Direitos Humanos (30h); Empresas e Direitos Humanos (30h); Gestão Pessoal - Base de 
Liderança (50h) e Inteligência Emocional (50h), totalizando 160 horas/aula, com vigência a partir de 12.01.2022.  

Do total de 160 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 2318/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.124188/2021-87, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e 
dois por cento) a RAM ANAND GAJADHAR, Matrícula SIAPE 1773849, AUDITOR, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente 
de Pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE CONTROLE INTERNO, por ter apresentado Declaração de 
Conclusão da Dissertação de Mestrado em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior - MPPGAV e comprovante 
de efetivo início de solicitação do Diploma, realizado pela Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 06/12/2021. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2319/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.117123/2021-43, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 75% (setenta e cinco 
por cento) a ROSEMERE DOS SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE 3158745, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, 
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, do CENTRO 
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, por ter apresentado histórico escolar, comprovante de efetiva solicitação de expedição de Diploma e 
Certidão de conclusão do Doutorado em Agronomia,  realizado pela Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 
25/11/2021. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2320/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.124031/2021-58, resolve: 

  
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a CHARLENY GABRIELY CORREIA DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 2411095, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado certificados dos 
cursos: ESTRUTURAS DE GESTÃO PÚBLICA (30h); PROTOCOLO DE DOCUMENTOS UTILIZANDO O SIPAC: LEGISLAÇÃO E 
RECURSOS (30h) e o saldo residual de 90h (PORTARIA Nº 1426 / 2020 - PROGEP-SCRF), totalizando carga horária de 150 
horas/aula, com vigência a partir de 12.01.2022. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  14                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 2322/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.117931/2021-
52, resolve: 

 
       I – Designar KLEBER DA SILVA BARROS, matrícula SIAPE 1717249, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DESIGN, 
do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para exercer a função de Coordenador do Curso de Design/CCAE/FCC, no 
período de 02/01/2022 a 01/01/2024. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2323/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.117931/2021-
52, resolve: 

 
       Designar ANGELICA DE SOUZA GALDINO ACIOLY, matrícula SIAPE 1562374, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
DESIGN, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de 
Design/CCAE, no período de 02/01/2022 a 01/01/2024.  

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2324/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.101091/2020-96, resolve: 

 
Dispensar RENATA CELLYS OLIVEIRA DE MORAES, matrícula SIAPE 1882014, TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO 

TRABALHO, Regime de Trabalho T-40, em exercício provisório nesta Universidade, com lotação na Coordenação de Qualidade de 
Vida, Saúde e Segurança no Trabalho, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da função de Diretora da Divisão de Qualidade de 
Vida e Saúde/PROGEP, a partir de 31/03/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2325/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.101091/2020-
96, resolve: 

 
       Designar RENATA CELLYS OLIVEIRA DE MORAES, matrícula SIAPE 1882014, TÉCNICO EM ENFERMAGEM DO 
TRABALHO, Regime de Trabalho T-40, em exercício provisório nesta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE 
QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a 
função de Diretora da Divisão de Qualidade de Vida e Saúde/PROGEP/FG-02, a partir de 01/04/2021.  

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  15 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PORTARIA Nº 2326/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.114608/2021-48, resolve: 

 
Dispensar JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE, matrícula SIAPE 1680326, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 

Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Química/CT, a partir de 05/12/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2327/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.120321/2021-
27, resolve: 

 
Designar REGINALDO FROTA DUARTE, matrícula SIAPE 1125814, CONTADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para 
exercer a função de Chefe Substituto da Assessoria Financeira/CCSA. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2328/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 
tendo em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.121429/2021-84, resolve: 

 
Designar REBECCA BESERRA NOGUEIRA JERONIMO, matrícula SIAPE 1075485, ADMINISTRADOR, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para 
exercer a função de Gestor Administrativo Substituto do Centro de Educação/CE. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2330/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.124134/2021-90, resolve: 

  
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a ANGELA LIMA MENESES DE 
QUEIROZ, matrícula SIAPE 1085044, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA SUCROALCOOLEIRA, do CENTRO DE TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, por ter apresentado certificados dos cursos: BIOSSEGURANÇA E A COVID-19: RISCOS E 
MEDIDAS PARA BOAS PRÁTICAS NA UFPB (60h); BIOSSEGURANÇA EM LABORATÓRIO (30h); PROGRAMA INSTITUCIONAL 
PRODUTIVIDADE EM PESQUISA, DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E EXTENSÃO INOVADORA (60h) e o saldo residual de 
10 horas/aula (PORTARIA Nº 1416/2020 - PROGEP - SCRF, DE 10 DE JUNHO DE 2020), totalizando 160 horas/aula, com vigência 
a partir de 15.01.2022. 

Do total de 160 horas/aula, foram utilizadas 120 horas/aula, restando um saldo residual de 40 horas/aula que poderá ser 
utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  16                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA Nº 2331/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.123934/2021-58, resolve: 

  
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-II para Nível E-III, a LUCAS FONSECA ALMEIDA DE 
FREITAS, matrícula SIAPE 2312094, MÚSICO, regime de trabalho T-25, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, por ter apresentado certificados dos cursos: 
QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO PUBLICO - EAD (30h); CUIDADOS COM A SAÚDE FÍSICA, NUTRICIONAL E EMOCIONAL 
(70h); CURSO INGLÊS BÁSICO MÓDULO IV (40h) e saldo residual de 10 horas/aula (PORTARIA Nº 1285//2020 - PROGEP - SCRF, 
DE 11 DE JUNHO DE 2019), totalizando carga horária de 150 horas/aula, com vigência a partir de 06.12.2021. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2332/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.125024/2021-19, resolve: 
  

      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a AMANDA SANTOS LIMA DA CUNHA, 
matrícula SIAPE 1408294, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE GESTÃO DE PESSOAS, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
DE PESSOAS, por ter apresentado certificados dos cursos: Comunicação Institucional (20h); Introdução à Gestão de Processos 
(20h); Processo Administrativo na UFRN (20h); Lei nº 8.112/90 e suas alterações (40h); A Informação como Recurso Organizacional 
(30h); Transformação Digital no Serviço Público (20h) e o saldo residual de 2h (PORTARIA Nº 729 / 2020 - PROGESP), totalizando 
152 horas/aula, com vigência a partir de 10.01.2022.  

Do total de 152 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2333/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.123807/2021-
92, resolve: 

 

       I – Designar ALINE BARBOZA DE LIMA, matrícula SIAPE 1753482, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO DO CAMPO, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, para exercer a função de Coordenadora de Pedagogia (Educação do 
Campo)/CE/FCC, no período de 03/01/2022 a 02/01/2024. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2334/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.123807/2021-
92, resolve: 

 

      Designar GISLAINE DA NOBREGA CHAVES, matrícula SIAPE 1413315, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO DO CAMPO, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, para exercer a função de Vice-Coordenadora de Pedagogia (Educação do 
Campo)/CE, no período de 03/01/2022 a 02/01/2024. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  17 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA Nº 2335/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.123328/2021-
27, resolve: 

 
       Designar TICIANE DE SA FALCONI DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1761714, CONTADOR, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS, da 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Diretora Substituta da Divisão de Contabilidade/PRA. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2336/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.124165/2021-
29, resolve: 

 
       Designar HUDNEY GUILHERME MACHADO DE HOLLANDA, matrícula SIAPE 3030042, ENGENHEIRO, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE 
INFRAESTRUTURA, para exercer a função de Gerente Substituto da Gerência de Manutenção e Equipamentos/SINFRA. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2337/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.125673/2021-53, resolve: 
  

      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a CYNTHIA GABRIELLE AMARAL 
PECANHA ALMEIDA, matrícula SIAPE 2408490, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÃO COMUNITÁRIA, da 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, por ter apresentado certificados dos cursos: INTRODUÇÃO À LIBRAS (60h); INGLÊS PRÉ 
INTERMEDIÁRIO MÓDULO I (60h); INGLÊS PROFICIÊNCIA - NÍVEL AVANÇADO (60h), totalizando 180 horas/aula, com vigência 
a partir de 12.01.2022.  

Do total de 180 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2338/2021 – PROGEP – SCRF, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.119897/2021-29, resolve: 

  
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a MARCELINO RODRIGUES VIEIRA, 
matrícula SIAPE 1476004, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter 
apresentado certificados dos cursos: Gestão de Laboratório (30h); Ferramentas de apoio ao trabalho home office (60h); Processo 
Eletrônico SIPAC (20h); Biossegurança em Laboratório (30h); SIPAC módulo de Patrimônio (40h) e Processo eletrônico SIPAC - 
Protocolo (30h), totalizando 210 horas/aula, com vigência a partir de 10/12/2021. 

Do total de 210 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  18                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA Nº 2339/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.125954/2021-32, resolve: 
  

      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a SERGIO RAFAEL SOARES FRAGOSO, 
matrícula SIAPE 3082420, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, por ter apresentado saldo 
residual de 302h PORTARIA Nº 1432/2020 - PROGEP - SCRF, DE 17 DE JUNHO DE 2020, com vigência a partir de 28.12.2021. 

Do total de 302 horas/aula, foram utilizadas para esta progressão 120 horas/aula, restando um saldo de 182 horas/aula, 
que poderá ser utilizado para a próxima Progressão por Capacitação. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2340/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.125912/2021-02, resolve: 

  
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a MARCIA TATIANNA FERNANDES 
PEREIRA, matrícula SIAPE 2682702, MÉDICO, regime de trabalho T-20, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação no CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENÇÃO À SAÚDE, por ter apresentado certificados dos cursos: BIOSSEGURANÇA E 
A COVID-19: RISCOS E MEDIDAS PARA BOAS PRÁTICAS NA UFPB (60h); OFTALMOLOGIA NA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 
(60h) e saldo residual de 65 horas/aula (PORTARIA PROGEP Nº. 2154, DE 26 DE AGOSTO DE 2018), totalizando carga horária de 
185 horas/aula, com vigência a partir de 10.12.2021. 

Do total das 185 horas/aula, foram utilizadas 180 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2341/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.125959/2021-91, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a VIRGILIO DE MELO FRANCO 
CORDEIRO JUNIOR, matrícula SIAPE 1404429, ENGENHEIRO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, por ter apresentado certificados dos cursos: SISTEMA 
DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS SCDP (60h); DOMINANDO A PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO (20h); LEI N° 
8.112/90 E SUAS ALTERAÇÕES (40h); INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO (30h) e saldo residual 
de 30 horas/aula (PORTARIA Nº 1473 / 2020 - PROGEP-SCRF), totalizando carga horária de 180 horas/aula, com vigência a partir 
de 27.01.2022.  
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2342/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.126142/2021-97, resolve: 

       

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a MARCOS JOSÉ DA CRUZ VITAL, 
matrícula SIAPE 2413846, JORNALISTA, regime de trabalho T-25, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na TV UNIVERSITÁRIA, da REITORIA, por ter apresentado certificados dos cursos: GESTÃO DA COMUNICAÇÃO NAS 
REDES SOCIAIS (40h); BIOSSEGURANÇA E A COVID-19: RISCOS E MEDIDAS PARA BOAS PRÁTICAS NA UFPB (60h); INGLÊS 
BÁSICO MÓDULO IV (40h) e o saldo residual de 65h (PORTARIA Nº 1447/2020 - PROGEP - SCRF, DE 18 DE JUNHO DE 2020), 
totalizando carga horária de 205 horas/aula, com vigência a partir de 12.01.2022. 

Do total de 205 horas/aula, foram utilizadas 180 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  19 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 2343/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.125863/2021-64, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e 
dois por cento) a PAULINO JOAQUIM DA SILVA NETO, Matrícula SIAPE 1475568, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, regime de 
trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE 
BIOTECNOLOGIA, por ter apresentado histórico e comprovante de efetivo início de solicitação do Diploma e Declaração de Conclusão 
do Mestrado em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior,  realizado pela Universidade Federal da Paraíba, com 
vigência a partir de 10/12/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2344/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.104077/2021-78, resolve: 

 
Dispensar LEONARDO TALS LIMA DE ARAUJO, matrícula SIAPE 3158201, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA ANIMAL, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da função de Coordenador Geral de Produção Agropecuária do 
Colégio Agrícola Vidal de Negreiros/CCHSA/FG-01, a partir de 30/09/2021.   

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2345/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.104077/2021-
78, resolve: 

 
       I – Designar LAESIO PEREIRA MARTINS, matrícula SIAPE 6335995, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de 
Coordenador Geral de Produção Agropecuária do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros/CCHSA/FG-01, a partir de 01/10/2021. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2346/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.124541/2021-
62, resolve: 

 
      I – Designar, pró-tempore, MARCIA REIS MACHADO, matrícula SIAPE 1453014, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS E CONTABILIDADE, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a função de Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis/CCSA/FCC, no período de 17/12/2021 a 28/02/2022. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  20                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

PORTARIA N° 2347/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
           

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.073851/2021-22, resolve: 

        
          Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 35% (trinta e cinco por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento), 
concedido ao servidor LUCIANO DA CUNHA CANUTO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2561978, MÉDICO, regime de trabalho T-40, 
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no AMBULATÓRIO, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO 
WANDERLEY, por ter apresentado Diploma de conclusão do Curso de Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais, realizado 
pela Universidade Federal de Campina Grande, com vigência a partir de 27/07/2021.                 

                          
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 2348/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.126081/2021-95, resolve: 
 

Designar PEDRO DE LUCENA CASTRO NETO, matrícula SIAPE 2329271, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, para exercer a função de Gerente Administrativo Substituto/CTDR. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA N° 2349/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
           

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.074349/2021-59, resolve:   

            
      Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 35% (trinta e cinco por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento), 
concedido a servidora FABRIZIA PEREIRA BRITO, Matrícula SIAPE 1134799, MÉDICO, regime de trabalho T-40, do Quadro 
Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no CENTRO CIRÚRGICO, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO 
WANDERLEY, por ter apresentado Diploma de conclusão do Curso de Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais, realizado 
pela Universidade Federal de Campina Grande, com vigência a partir de 28/07/2021  

                            
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA Nº 2350/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.125266/2021-
81, resolve: 

 
       Designar ITALO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1918249, CONTADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS, da PRÓ-
REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Diretor Substituto da Divisão de Administração e Finanças/PRA. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  21 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 2351/2021 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e considerando 

o que consta do Processo nº 23074.124786/2021-43, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 30% (trinta por cento) a DANIEL 
PERICLES SANTOS CANUTO, Matrícula SIAPE 1174789, TÉCNICO EM ARQUIVO, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal 
desta Universidade, com lotação no ARQUIVO CENTRAL, da REITORIA, por ter apresentado certificado de conclusão e respectivo histórico escolar 
do curso de Pós Graduação lato sensu em Projetos em Segurança de Sistemas de Informação, emitidos pela Faculdade Descomplica, com vigência 
a partir de 09/12/2021. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2352/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e considerando 

o que consta do Processo nº 23074.123940/2021-90, resolve: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) 

a REBECA HONORATO NEIVA, Matrícula SIAPE 1384207, ADMINISTRADOR, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidade, com lotação no INSTITUTO DE PESQUISA EM FÁRMACOS E MEDICAMENTOS, da REITORIA, por ter apresentado histórico 
escolar, comprovante de efetivo início de solicitação do Diploma e declaração de conclusão do Mestrado Profissional em Administração Pública,  
realizado pela Universidade Federal de Campina Grande, com vigência a partir de 08/12/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2353/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo em vista o 

disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.124003/2021-38, resolve: 
 
Dispensar SILDIVANE VALCACIA SILVA, matrícula SIAPE 1652922, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO 

EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, do CENTRO DE 
BIOTECNOLOGIA, da função de Coordenadora do Curso de Biotecnologia/CBIOTEC/FCC, a partir de 27/12/2021.  

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2354/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo em vista o 

disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.124003/2021-38, resolve: 
 
Dispensar AMALIA GEIZA GAMA PESSOA, matrícula SIAPE 1297184, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO 

EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR, 
do CENTRO DE BIOTECNOLOGIA, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Biotecnologia/CBIOTEC, a partir de 27/12/2021.  

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2355/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo em vista o 
disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.124003/2021-38, resolve: 

 
       I – Designar, pró-tempore, SILDIVANE VALCACIA SILVA, matrícula SIAPE 1652922, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, do 
CENTRO DE BIOTECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Biotecnologia/CBIOTEC/FCC, no período de 28/12/2021 a 
27/03/2022. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  22                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA Nº 2356/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.118256/2021-07, resolve: 

 
Dispensar BETANIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2300787, PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Coordenadora 
do Curso de Habilitação em Técnico de Enfermagem/ETS/CCS/FCC, a partir de 22/11/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2357/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.123805/2021-
49, resolve: 

 

       I – Designar, pró-tempore, DAYSE DAS NEVES MOREIRA, matrícula SIAPE 1979024, PROFESSOR ASSOCIADO, 
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, para exercer a função de Coordenadora do 
Curso de Química/CCA/FCC, no período de 01/01/2022 a 31/03/2022. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2358/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.112079/2021-43, resolve: 

 

Dispensar CHATEAUBRIAND PINTO BANDEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE 330915, PROFESSOR ADJUNTO, Regime 
de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da função de Assessor do 
Núcleo de Assistência Estudantil/CCHSA/FG-01, a partir de 02/11/2021.   

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2359/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.112079/2021-
43, resolve: 

 
      I – Designar LUANA RANIELLE FERREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE 2353401, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no COLÉGIO 
AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de 
Pesquisadora Institucional do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros/CCHSA/FG-01, no período de 03/11/2021 a 02/11/2023. 
 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  23 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA Nº 2361/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.125568/2021-75, resolve: 

 
I – Dispensar ALESANDRA BANDEIRA PORFIRIO MEDEIROS, matrícula SIAPE 2027444, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da função de Secretária do 
Departamento de Ciência da Informação/CCSA. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2362/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 
tendo em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.123921/2021-21, resolve: 

 

 I – Designar JOSEAN FECHINE TAVARES, matrícula SIAPE 2546542, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para exercer a função de Coordenador do Curso de Farmácia/CCS/FCC, 
no período de 13/12/2021 a 12/12/2023 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2363/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 
em vista o disposto na portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 23074.123921/2021-
21, resolve: 

 

      Designar SOCRATES GOLZIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 3473934, PROFESSOR ADJUNTO A, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Farmácia/CCS, 
no período de 13/12/2021 a 12/12/2023.  

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2364/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições e 

tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do Processo nº 
23074.123921/2021-21, resolve: 

 
Dispensar JOSEAN FECHINE TAVARES, matrícula SIAPE 2546542, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Diretor de Pesquisas Químicas/IPEFARM/FG-03, a partir 
de 12/12/2021. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  24                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 64                    16/12/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 
CCHSA / UFPB 

 PORTARIA DA DIRETORIA 
 

PORTARIA GD/247/2021 
  

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, 
nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 

 
RESOLVE: 
 
1. Designar os seguintes servidores para a contratação de seguros de acidentes pessoais para os alunos do Colégio Agrícola 

“Vidal de Negreiros”  do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, da Universidade Federal da Paraíba, conforme 
Processo nº 23074.097548/2021-15. 

Pregoeira: Macicley Félix da Silva, Matrícula SIAPE nº 2156942. 
Membros da Equipe de Apoio: Edvaldo Oliveira da Silva Júnior, Matrícula SIAPE nº 3212250 e Leandro Firmino 

Fernandes, Matrícula SIAPE nº 2077078. 
 
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua emissão. 

 
Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 

 Bananeiras, 16 de dezembro de 2021. 
 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/12/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 64                      PÁGINA  25 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deum benedicite in omne servers huius Federal University of Paraíba 

 

 


